
رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق بازرگانی ایران تشریح کرد:رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق بازرگانی ایران تشریح کرد:

اقتصادی 66

گروه اقتصادی -    احمدرضا فرشچیان با اشاره به حادثه دلخراش 
انفجار در بندر شهید رجایی و انتقاد رئیس‌جمهوری از دپوی 
طولانی‌مدت کانتینرها در بنادر، افزود: بررسی‌ ها نشان می‌دهد این 
معضل ناشی از ترکیبی از مشکلات ساختاری، ناکارآمدی سامانه‌ 
های الکترونیکی و موازی‌ کاری‌ های مفرط دستگاه‌ های مختلف 

است.
رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق بازرگانی ایران ویرایش ثبت 
سفارش ترخیص کالا و اختلال در سامانه جامع توسعه تجارت را 
یکی از عوامل مهم شکل‌ گیری صف در ترخیص کانتینرها و کالاها 
در بنادر و گمرکات کشور دانست و اظهار داشت: هر کشوری قوانین 
و مقررات تعریف شده ای در حوزه واردات دارد اما بی نظمی و بی 

برنامگی های مختلف این فرایند را با چالش روبرو می کند.
وی اضافه کرد: به طور مثال وقتی فرایند ثبت سفارش انجام می شود، 
تخصیص ارز صورت می گیرد و بعد از اینکه کالا وارد شد زمان ثبت 
سفارش به هر دلیلی منقضی شده بنابراین تمدید زمان ثبت سفارش 

باید سیستمی تبدیل شود که واردکنندگان با چالش قطعی ۴۰ روزه 
سامانه جامع توسعه تجارت روبرو می شوند و کالای مردم برای یک 

ویرایش ساده جهت ترخیص در گمرکات باقی می ماند.
معضل تاخیر چندماهه در ثبت سفارش کالا

فرشچیان مشکلات سامانه‌های هوشمند گمرکی، دستگاه‌های 
موازی، بحران زمان بندی، اختلال در سامانه جامع تجارت برای 
عملیات ویرایش، قطعی‌های مکرر و طولانی‌مدت سامانه‌ها بدون 
برنامه‌ریزی قبلی و تاخیرهای ۵ تا ۶ ماهه در ثبت سفارش‌ها و ایجاد 
صف‌های طولانی را از چالش های جدی برشمرد و گفت: عدم 
پذیرش نتایج آزمایش‌ها در سازمان‌ های دیگر، نبود هماهنگی 
بین‌دستگاهی در فرآیندهای مشترک و نمونه‌ برداری و آزمایش‌ های 
تکراری توسط سازمان‌ های استاندارد، بهداشت و دامپزشکی یکی 

از مشکلات موازی کاری دستگاه های مذکور است.
وی تصریح کرد: نبود چارچوب زمانی مشخص برای انجام 
آزمایشات قرنطینه، نبود مکانیسم پاسخگویی برای دستگاه‌های 

متخلف و تاخیرهای سیستماتیک در تمام مراحل ترخیص 
واردکنندگان را با چالش روبرو می کند که این امر موجب انباشت 
کالا در بنادر گاهی تا ۶ ماه و هزینه های سرسام آور خواب انبار و 

جریمه ها و تاخیر می شود.
خسارت روزانه میلیاردی ناشی از دپو کالا در بنادر

رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق بازرگانی ایران افزود: دپو کالا 
در گمرکات و بنادر سبب افزایش قیمت تمام شده کالاها، اختلال 
در زنجیره تامین تولیدکنندگان داخلی، کاهش شدید اعتماد فعالان 
اقتصادی به سیستم تجاری و خسارت روزانه میلیاردی به اقتصاد ملی 
می شود.وی راهکار این مشکل را یکپارچه‌ سازی کامل سامانه‌ های 
گمرکی، ایجاد پلتفرم واحد برای تمام دستگاه‌ های ذیربط، حذف 
آزمایش‌ های تکراری با پذیرش متقابل نتایج، ایجاد پنجره واحد برای 
تمام مراحل ترخیص و تعیین زمان‌ بندی قانونی برای هر مرحله با 
ضمانت اجرایی، ایجاد سامانه رصد و گزارش‌ دهی عملکرد دستگاه‌ 
ها، مکانیسم‌ های تنبیهی برای تعلل‌ های غیرموجه و شفاف‌ سازی 

کامل فرآیندها و زمان‌بندی‌ ها عنوان کرد.فرشچیان گفت: حل این 
بحران نیازمند تحولی اساسی در نگرش و عملکرد دستگاه‌ های 
اجرایی است. تجربه جهانی نشان می‌ دهد با به‌ کارگیری فناوری‌ 
های روز و حذف موازی‌ کاری‌ ها، می‌ توان زمان ترخیص کالا را به 

کمتر از ۴۸ ساعت کاهش داد.
وی افزود: این تحول نه تنها به رونق تجارت خارجی می انجامد بلکه 

تاثیر مستقیمی بر کنترل تورم و قیمت‌ های داخلی خواهد داشت.
ممنوعیت واردات کالاهای خارجی دارای مشابه ایرانی به پایان رسید
طبق اعلام گمرک، ممنوعیت واردات کالاهای خارجی دارای مشابه 

ایرانی به پایان رسید.
باتوجه به اینکه ممنوعیت واردات کالاهای مصرفی و مصرفی با دوام 
خارجی دارای مشابه ایرانی موضوع ماده ۱۶ قانون حداکثر استفاده 

از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی، مصوب 
۱۳۹۸ و تا پایان قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه بوده است، لذا 
با انقضای قانون اخیر و عدم پیش بینی حکم ممنوعیت در قانون 
برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران و همچنین 
ماده ۲۲ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور که مقرر می‌دارد 
برقراری موانع غیر تعرفه‌ای و غیر فنی برای واردات به جز مواردی 
که رعایت موازین شرع اقتضا می‌کند ممنوع است، پیشنهاد می‌شود 
به جای اعمال هرگونه ممنوعیت در راستای حمایت از تولید داخلی 
در صورت اقتضاء با رعایت الزامات قانون بهبود مستمر محیط کسب 
و کار به ویژه حفظ حقوق مکتسبه واردکنندگان از ابزار تعرفه یا 
ضوابط فنی در مدیریت واردات کالای خارجی دارای مشابه ایرانی 

استفاده شود.

      رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران گفت: در شرایطی که استاندارد جهانی 
ترخیص کالا در بیشتر کشورها به چند ساعت تا چند روز محدود می‌ شود، سیستم ترخیص کالا در ایران با تاخیرهای چندماهه 

دست‌ و پنجه نرم می‌ کند.

هزارتوی مشکل ترخیص کالا، از سامانه‌های 
ناکارآمد تا موازی‌کاری‌های مخرب
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گروه اقتصادی-   عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس گفت: افزایش 
نرخ بسته‌های بلندمدت از ۲۰۰۰ تومان 
به بیش از ۷۰۰۰ تومان نشانگر گرانی ۳.۵ 
برابری قیمت این بسته‌هاست و این امر به 

هیچ وجه منطقی نیست.
مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس در واکنش به 
افزایش قیمت بسته‌های اینترنتی بلندمدت 
تلفن همراه از حدود ۲۰۰۰ تومان در هر 
گیگ به ۷ هزار و ۷۰۰ تومان گفت: اینکه 
تورم‌های مکرر و گوناگون همه امور 
کشور را درگیر کرده و قیمت کالاها و 
خدمات را افزایش داده است حرفی 
نداریم. همه به این موضوع آگاه هستیم 
و در این شرایط نمی‌توانیم انتظار داشته 
باشیم یک بخش قیمت‌های خود را ثابت 
نگاه دارد آن هم با توجه به اینکه نرخ تورم 
در هفت تا هشت سال گذشته دورقمی 
و نزدیک به ۴۰ درصد تا ۵۰ درصد 
بوده است. خدمات اینترنتی که از سوی 
اپراتورهای ایرانی عرضه می‌شود نیز از این 
موضوع مستثنی نیستند و این اپراتورها هم 
باید از پس پرداخت هزینه تولید خدماتی 

که به مشتریان خود می‌دهند برآیند.
وی افزود: از سوی دیگر آگاه هستیم 
که در یک مدت زمان قابل توجه قیمت 
اینترنت در کشور ما به صورت دستوری 
ثابت نگه داشته شده بود و دولت اجازه 
افزایش قیمت را به اپراتورها نمی‌داد. وقتی 
هم وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
این موضوعات را در کمیسیون تخصصی 
صنعت و معدن ارائه می‌کرد همه نمایندگان 
با ایشان همراهی و تائید می‌کردند که با 

تثبیت دستوری قیمت‌ها و ممانعت از 
تعدیل قیمت خدمات اینترنتی که توسط 
اپراتورها عرضه می‌شود خدمات‌رسانی 
آنها با اختلال روبه‌ور می‌کند و باز هم 

مردم دچار خسران می‌شوند. 
پوردهقان ادامه داد: این مسائل را مطرح 
کردم تا عرض کنم ما از شرایط کار 
اپراتورها خبر داریم اما با همه این احوال 
افزایش نرخ بسته‌های بلندمدت از ۲۰۰۰ 
تومان به بیش از ۷۰۰۰ تومان نشانگر 
گرانی ۳.۵ برابری قیمت این بسته‌هاست 

و این امر به هیچ وجه منطقی نیست.
وی تصریح کرد: ما اعتراض مکتوب خود 
را نسبت به این افزایش بی‌رویه قیمت به 
آقای وزیر و عزیزانی که مصوبه افزایش 
قیمت را به اپراتورها ارائه کردند اعلام 

کرده‌ایم.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
اظهار کرد: مردم از افزایش هزینه‌های 
تولید کالا و خدمات آگاه هستند و در 

این زمینه با اپراتورها همراهی می‌کنند 
اما اینکه بار اصلی افزایش قیمت اینترنت 
آن هم به میزان ۳.۵ برابر بر گردن کاربران 
بیفتد دچار ایراد است با توجه به اینکه 
مصرف‌کنندگان اینترنت کشور قشر جوان 
کشور هستند که از سطوح بالای درآمدی 

برخوردار نیستند. 
پوردهقان همچنین گفت: علاوه بر اینها 
قرار بر این بود که اپراتورها بسته‌های 
بلندمدت به کاربران عرضه کنند، در همین 
راستا اپراتور همراه اول یک بسته شش 
ماهه به میزان ۱۰۰ گیگ عرضه کرده است 
که این حجم برای این مدت زمان منطقی 
نیست و نشان می‌دهد اپراتور یادشده این 
بسته را عرضه کرده تا تنها تکلیف عرضه 
بسته بلندمدت را از سر خود باز کرده باشد. 
بنابراین ما در مجلس به این موضوع هم 
ایراد وارد می‌دانیم و در این باره از وزیر 
ارتباطات سوال خواهیم کرد و امیدواریم 

پاسخ‌های منطقی دریافت کنیم.

ورود مجلس به تعلل اپراتورها در عرضه بسته‌های بلندمدت؛

افزایش ۳.۵ برابر قیمت بسته‌های اینترنت منطقی نیست!

گروه  اقتصادی-        رئیس هیات عامل 
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی )ایمیدرو(، بر تسریع در انعقاد تفاهم 
نامه و انجام مطالعات مربوطه و پیگیری 
مشارکت در توسعه و ذخیره سازی میادین 

گاز تاکید کرد.
به گزارش سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی، محمد آقاجانلو در نشستی 
که با حضور رسول خلیفه سلطانی دبیر 
انجمن فولاد به همراه مدیران عامل شرکت 
های فولادی بود اظهار داشت: با توجه 
به مصوبه جدید هیات دولت و استناد به 
برنامه هفتم برای توسعه میادین گازی برای 
تخصیص سوخت به صنایع انرژی بر؛ 
تشکیل کنسرسیوم برای در اختیار گرفتن 
یک میدان گازی )کیش(، بهترین روش 
سرمایه گذاری برای تامین گاز مورد نیاز 

واحدهای فولادی است.
آقاجانلو با اشاره به تبصره ۳ ماده ۱۵ قانون 
برنامه هفتم و ابلاغ آیین نامه مربوطه اعلام 
کرد: فولادسازان، آماده انعقاد تفاهم چند 
میدان گازی با هدف توسعه و ذخیره سازی 
گاز طبیعی برای مصرف در صنعت فولاد 

هستند.
طبق تبصره سه ماده ۱۵این قانون، صنایع 
انرژی‌بر و پتروشیمی‌ها از طریق مشارکت 
با شرکت های اکتشاف و تولید دارای 
صلاحیت؛ در اولویت واگذاری طرح 
های جمع‌آوری گازهای مشعل )فلر( و 
میادین جدید گازی قرار دارند به طوری که 

وزارت نفت مکلف است صنایع مذکور را 
در اولویت تخصیص گاز طبیعی تولیدی از 

این میادین قرار دهد.
معاون وزیر صنعت معدن و تجارت 
در ادامه سخنانش به کمبود گاز صنایع و 
زیان های وارده به تولید اشاره کرد و افزود: 
حضور یکپارچه شرکت های فولادی در 
این سرمایه گذاری، روش مناسبی برای 
تامین گاز به عنوان خوراک واحدهای آهن 

اسفنجی و مصارف تولید فولاد است.
آقاجانلو با بیان اینکه احتمالا در سال های 
آتی کمبود گاز تشدید خواهد شد، گفت: 
از هم اینک باید به فکر تامین گاز سال های 
پیش رو باشیم و با توجه به مساعدت های 
دولت به همراه وزارتخانه های صمت و 

نفت؛ اقدامات لازم را انجام دهیم.
وی با یادآوری تفاهمنامه ای که در سال 

های گذشته برای این منظور امضا شده، 
گفت: با توجه به اکتشافات انجام شده در 
میدان گازی کیش، این حوزه از شرایط 
مناسبی برای سرمایه گذاری و بهره برداری 

برخوردار است.
آقاجانلو ادامه داد: شرکت های تولیدکننده 
فولاد آماده امضای تفاهمنامه )به روز شده( با 
وزارت نفت باشند تا بتوانیم گام های بعدی 

را برداریم.
در این نشست ایمان عتیقی و امین صفری 
مدیران عامل شرکت های معدنی و صنعتی 
گل گهر و آهن و فولاد ارفع، به همراه مدیران 
ارشد شرکت های فولاد مبارکه، خوزستان، 
معدنی و صنعتی چادرملو، فولاد سیرجان 
و ... به ارایه نظرات خود درباره چگونگی 
همکاری ها برای سرمایه گذاری در یک 

میدان گازی پرداختند.

کنسرسیوم فولادی ها؛ در انتظار تفاهم نامه کنسرسیوم فولادی ها؛ در انتظار تفاهم نامه 
میادین گازیمیادین گازی

گروه اقتصادی -     سخنگوی طرح کالابرگ الکترونیک گفت: تاکید 
رئیس‌جمهور ادامه یافتن طرح کالابرگ است و وزیر کار هم پیگیر 
این مسئله است، اما هنوز هیچ تصمیم قطعی در این خصوص گرفته 

نشده است.
سابقه تفکر پرداخت یارانه نقدی ابتدا در دولت مهرورزی در پی 
اعلام سیاست‌های اقتصادی دولت مبنی بر تحول اقتصادی یا به 
عبارت دیگر جراحی اقتصادی در سال‌های آخر دوره اول ریاست 
جمهوری یعنی سال ۱۳۸۷ خورشیدی بر پایه اصلاح قیمت‌ها 
و هدفمندی یارانه‌ها کلید خورد. مبلغ پرداخت یارانه نقدی به 
میزان سرانه ۴۵ هزار تومان در لایحه بودجه ۱۳۸۸ طی بحث‌های 
چالش‌انگیز و با کش و قوس‌های دامنه دار به تصویب نمایندگان 

مجلس شورای اسلامی رسید.
این یارانه در دولت تدبیر و امید که بعد از دولت مهرورزی و 
عدالت‌خواهی زمام امور کشور را دست گرفت بدون کوچک‌ترین 
تغییر در نحوه پرداخت یارانه نقدی با همان سبک و سیاق قبلی، 
مبادرت به پرداخت یارانه کرد. در یک اقدام غیرمنتظره با افزایش 
۲۰۰ درصدی قیمت بنزین، ضمن استمرار پرداخت یارانه قبلی، ۶۰ 
هزار تومان به طور سرانه یارانه نقدی گفته می‌شد به ۶۰ میلیون نفر 
پرداخت می‌شود، اقدام کرد؛ در حالی که زمانی خود منتقد پرداخت 

یارانه نقدی بود.
دولت سیزدهم که بعد از دولت تدبیر و امید زمام امور را عهده‌دار شد 
با اعلام برنامه‌های تحول اقتصادی، نشان داد همان برنامه ایجاد تحول 
اقتصادی بر مبنای جراحی اقتصادی، برنامه‌های جراحی اقتصادی 
دولت مهرورزی را نشانه گرفته است. حذف ارز ترجیحی از کالاهای 
اساسی و ضروری، افزایش تعرفه کالاهای وارداتی، افزایش ۶ برابری 
نرخ تسعیر ارز و افزایش حدود ۶ برابری قیمت کالاهای مصرفی 

مردم، باعث تشدید تورم در سال ۱۴۰۱ شد.
یکی از طرح‌های راهبردی این دولت در تأمین امنیت غذایی خانوارها، 
تخصیص یارانه به اقشار کم درآمد بود. با افزایش نرخ تورم و پاسخگو 
نبودن یارانه ۳۰۰ هزار تومان برای دهک‌های چهارم تا نهم و بخشی 
از دهک دهم تا یارانه ۴۰۰ هزار تومانی دهک‌های اول تا سوم، دولت 
سیزدهم در طرح‌هایی جدید با اختصاص یارانه‌های ویژه سعی 
در کمک به تأمین کالری روزانه کودکان زیر ۶ سال و زنان باردار 
و شیرده کرد. ضمن اینکه کالابرگ الکترونیکی را نیز فعال کرد. اما 
شیوه پرداخت یارانه در دولت سیزدهم این‌گونه بود که خانوارهای 
هر دهک یا یارانه نقدی را دریافت می‌کردند یا با انصراف از دریافت 
یارانه نقدی، کالابرگ الکترونیک برای آنها شارژ می‌شد که سبد غذایی 
تعریف شده برای این طرح ۱۱ قلم کالای اساسی با خرید میزان 

مشخص از هر یک بود.
در ادامه این طرح در دولت چهاردهم خبرنگار مهر موضوع را از 
مرجان دبیری، سخنگو طرح کالابرگ الکترونیک پیگیری کرد که 

جزئیات طرح به طور مشروح روشن می‌شود.
کالا برگ الکترونیک در دولت چهاردهم برای چه دهک‌هایی شارژ 

می‌شود؟
مرحله اول و دوم شارژ کالابرگ که اسفند ۱۴۰۳ در دولت چهاردهم 
آغاز شد برای دهک‌های درآمدی اول تا هفتم )۱ تا ۷( بود که در ۳ 

فاز اجرا شد.
فاز اول، حمایتی بود و شامل افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی 
و سازمان بهزیستی می‌شد. فاز دوم، دهک‌های اول تا سوم )۱ تا ۳( 
درآمدی را شامل می‌شد که به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار تومان، شارژ شد.

فاز سوم هم به ازای هر نفر ۳۵۰ هزار تومان تعلق گرفت که اشخاص 
می‌توانستند با مراجعه به فروشگاه‌های خرد، عمده و زنجیره‌ای خرید 

خودشان را انجام دهند.
این خرید اعتباری سوخت ندارد به این معنی که اعتبار شارژ شده 
از بین نمی‌رود. اگر افراد پس از گذشت ۲ ماه هم به فروشگاه‌های 
طرف قرارداد مراجعه کنند می‌توانند از کالاهای تعیین شده خرید 

خود را انجام دهند.
به این ترتیب از مرحله اول تا مرحله دوم که پایان آن، دو هفته گذشته 
بود، شهروندان می‌توانند تا پایان خرداد ماه سال ۱۴۰۴ خرید کنند؛ چه 
آنهایی که نیمی از این شارژ اعتباری را استفاده کرده باشند، چه کسانی 

که کامل خرید نکرده‌اند و قرار است خریدشان را یکجا انجام دهند.
تمایل مردم در خرید ۱۱ قلم کالای اساسی بیشتر به سمت خرید 
محصولاتی با ماندگاری بالا مثل حبوبات، برنج، روغن و سپس در 

این درجه‌بندی گوشت قرمز و گوشت مرغ است.
در این دو مرحله مردم چقدر خرید کردند؟

در مرحله اول ۵۵ میلیون نفر خرید داشتند. مرحله دوم تا اول هفته 
یعنی شنبه ۱۳ اردیبهشت، ۵۷ میلیون نفر از این اعتبار استفاده کردند. 

هیچ مشکلی هم در تأمین کالا و اعتبار وجود نداشت.
در واقع در انجام فاز اول و دوم فقط خانوارهای دهک اول تا سوم 

می‌توانستند از این کمک هزینه معیشتی استفاده کنند؟

فاز اول، دهک‌های درآمدی فقط حمایتی شامل طرح کالابرگ 
الکترونیک می‌شدند، به این ترتیب خانواده‌های حمایتی )تحت 
پوشش کمیته امداد امام خمینی و سازمان بهزیستی( از دهک درآمدی 

اول تا هفتم )۱ تا ۷( می‌توانستند از این کمک هزینه استفاده کنند.
فاز دوم، دهک‌های درآمدی یک تا سه )۱ تا ۳( بود که خانواده‌های 

معمولی یا حمایتی می‌شدند.
آیا خانواده‌های دهک‌های چهارم تا هفتم )۴ تا ۷( هم جز 

خانواده‌های حمایتی هستند؟
در کشور حتی خانواده دهک ۸ حمایتی هم داریم )مثلاً دارای یک 
معلول است( که مشمول طرح کالابرگ الکترونیکی نشدند. شیوه 
نامه این کمک هزینه معیشتی فقط دهک‌های درآمدی یک تا هفتم 

را پوشش می‌داد.
آیا طرح کالابرگ فعلی مانند اجرای آن در دوره قبل و در دولت 
سیزدهم، تاکید بر خرید ۱۱ قلم کالای اساسی با یک میزان مشخص 
خرید است؛ اینکه افراد مثلًا یک کیلو گوشت مرغ خریداری کنند 
و مابه‌تفاوت مبلغ روز آن با قیمت این کالا در شهریور ۱۴۰۱ را 
بپردازند یا افراد می‌توانند سایر مایحتاج خود را هم خریداری کنند؟

هیچ اصراری در نوع خرید خانوار از این ۱۱ قلم کالای اساسی وجود 
ندارد. توصیه ما به خرید ۳ نوع کالا است؛ حالا از هر گروه غذایی، 

می‌خواهد لبنیات باشد یا گروه پروتئین‌ها یا خواربار.
افراد مختار هستند از هریک از این ۳ گروه غذایی هر کالایی بخواهند 
به هر میزان با توجه به اعتبار تعیین شده در کالابرگ الکترونیکی، خرید 
خود را انجام دهند. به عنوان مثال، می‌تواند نسبت به اعتباری که دارند 

یک شانه تخم مرغ با یک کیسه ۱۰ کیلو گرمی برنج بخرند.
هدف دولت از این سبد غذایی هم تقویت تغذیه خانواده‌ها است 
هم حمایت از خانواده‌های کم‌درآمد و ضعیف جامعه. توصیه ما به 
خانواده‌ها این است که کالاهای اساسی که برای آنها تدارک دیده شده 
که ۱۱ قلم است حداقل ۳ قلم را تهیه کنند، اما الزامی به خرید همه آنها 
نیست. متناسب با اعتبار می‌تواند کالاهای مورد نظر خود را از این اقلام 
بدون محدودیت وزنی خریداری کنند. به عنوان مثال، اگر خانواری 
۳ عضو داشته باشد و برای هر یک از اعضا ۵۰۰ هزار تومان کالابرگ 
شارژ شده باشد این خانواده می‌تواند به میزان ۱.۵ میلیون تومان از این 
۱۱ قلم هر چیزی که می‌خواهند بدون هیچ پرداخت اضافه‌ای و به 

اصطلاح مابه‌تفاوتی خرید داشته باشند.
در طرح کالابرگ دوره پیش از دولت چهاردهم، اگر خانواده‌ای دو 
میلیون تومان شارژ داشت برای خرید این مبلغ باید یک مبلغ اضافه‌تر 

از اعتبار شارژ شده هم می‌پرداخت تا بتواند خرید داشته باشد.
طرح کالابرگ دوره جدید چه مزیت‌هایی نسبت به دوره قبل دارد؟

طرح جدید ۳ مزیت اصلی داشت که یکی از آنها این بود که به ازای 
خرید، پولی پرداخت نمی‌شود.

دوم اینکه در گذشته اگر خانواده‌ای شارژ انجام شده را استفاده نمی‌کرد 
مبلغ حذف می‌شد و قابل انتقال به ماه بعد نبود. اما در حال حاضر 
شارژ کالابرگ که از اسفند ۱۴۰۳ انجام شده تا پایان خرداد ۱۴۰۴ 

امکان خرید دارد.
سوم، هیچ اجباری در خرید کالاها برای خانواده‌ها وجود ندارد اینکه 
فلان کالا به میزان مشخص باید خریداری شود. دوره قبل مجموعه‌ای 
از ۱۱ قلم با میزان خرید مشخص از هر کالا در اختیار فروشگاه‌ها بود 

تا مردم در همان چارچوب خرید کنند.
این مزیت‌ها سبب شده تا استقبال مردم در این دوره از طرح کالابرگ 
افزایش چشمگیری داشته باشد. اگر آمار بگیریم تقریباً ۹۰ تا ۹۵ درصد 
خانواده‌ها از طرح استقبال و خرید کرده‌اند. فکر می‌کنم از مشمولان 
طرح تنها ۳ میلیون نفر هنوز خرید نکرده‌اند که احتمالاً تا پایان خرداد 

تعداد افراد استفاده‌کننده از این اعتبار بیشتر خواهد شد.
در دوره قبل یک سری سوءاستفاده‌هایی می‌شد و فروشگاه‌های خرد، 
خریداران مشمول کالابرگ را ملزم به خریدهای اضافه می‌کردند تا 

مبلغ بیشتری دریافت کنند.
بله. حذف پرداخت مابه‌تفاوت موجب شد تا افراد استقبال بیشتری 

داشته باشند و تا ۹۵ درصد خانواده‌ها خرید خود را کامل کنند.
مشمولان طرح کالابرگ چند میلیون نفر بودند؟

بیشتر از ۵۶ میلیون نفر از جمعیت ۸۵ میلیون نفری ایران از دهک یک 
تا ۷ درآمدی مشمول خرید اعتباری کالاهای اساسی شدند.

آخرین شارژ کالابرگ ۲۷ فروردین ۱۴۰۴ انجام شد. نوبت بعدی 
پرداخت این یارانه غیرنقدی چه تاریخی خواهد بود و قرار است 

امسال در چند نوبت کالابرگ الکترونیکی شارژ شود؟
هنوز هیچ تصمیمی در این خصوص گرفته نشده است؛ ضمن اینکه 
گرفتن اعتبار کالابرگ از سازمان برنامه و بودجه در حال پیگیری است.

نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای 
اسلامی عنوان کرده از محل تسعیر نرخ ارز توافقی اعتبار این کالابرگ 
تأمین خواهد شد ولی تا زمانی که تأمین شود و تا زمانی که دهک‌های 
درآمدی بالا حذف شوند تا از محل حذف یارانه‌ها این اعتبار پرداخت 

شود زمان می‌برد و هنوز هیچ تصمیم قطعی گرفته نشده است.
چنانچه این شارژ انجام شود این امر از مبادی رسمی مثل کانال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی یا رسانه‌های ملی حتماً اعلام رسمی خواهد 

شد.
توصیه ما به مردم این است که به اخبارهای غیر رسمی اعتماد نکنند 
اینکه اعلام می‌شود مثلاً تا ۲۰ اردیبهشت یا ۲۰ خرداد شارژ اعتباری 
کالابرگ انجام خواهد شد. همچنین مراقب لینک‌های که حاوی این 

پیام‌ها است باشند تا منجر به کلاهبرداری اینترنتی نشود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پیش‌تر اعلام کرده بود تصمیم 
رئیس جمهور این است که طرح خرید کالابرگ به ویژه برای 
خانوارهای حمایتی و کم‌درآمد ادامه یابد. در صورت ادامه طرح 

آیا مبلغ خرید اعتباری افزایش خواهد یافت؟
تاکید رئیس جمهور ادامه یافتن طرح کالابرگ است و وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی هم به شکل جدی پیگیر این مسئله است که اعتبار مورد 
نیاز را برای شارژ مجدد کالابرگ دریافت کند، اما هنوز هیچ تصمیم 

قطعی در این خصوص گرفته نشده است.
اگر بخواهیم چند دهک درآمدی بالا را حذف کنیم تا از محل یارانه 

این بخش اعتبار به دهک‌های پایین‌تر تزریق شود زمان نیاز داریم.
در راهکار دوم اشاره کردید برای تأمین اعتبار مورد نیاز باید ۴ تا 
۵ دهک درآمدی از مشمولیت یارانه حذف شوند. درست است؟

ما درباره دهک‌های دریافت کننده کالابرگ الکترونیک صحبت 
می‌کنیم. در خصوص یارانه نقدی اگر ۳ دهک درآمدی بالا یعنی ۸، 
۹ و ۱۰ حذف شود )البته ۱۰ حذف شده است( و پول این بخش به 
طرح کالابرگ تزریق شود یکی از راهکارهایی است که می‌توان انجام 

این طرح را ادامه داد.
آیا هدف دولت ادامه طرح برای ۷ دهک نخست درآمدی است؟

نظر وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه طرح برای ۳ دهک نخست 
درآمدی است؛ خانواری که به سختی در حال تأمین مایحتاج خود 

هستند.
این یعنی علاوه بر یارانه نقدی که هر ماه برای آنها واریز می‌شود 

مشمول خرید اعتباری کالابرگ الکترونیکی نیز می‌شوند؟
بله. در کنار یارانه نقدی، کمک معیشتی غیرنقدی هم داشته باشند تا از 

یک زندگی معمولی برخوردار شوند.
طی گفتگویی که با برخی تحلیلگران مسائل اقتصادی داشتیم عنوان 
می‌کردند یارانه نقدی باید برای ۳ دهک نخست جامعه باشد که از 
اقشار ضعیف و آسیب پذیر هستند و طرح کالابرگ برای خرید 
کالاهای اساسی با قیمت مناسب برای ۷ دهک درآمدی کشور فعال 
باشد زیرا پرداخت یارانه نقدی تورم‌زا است. آیا در این خصوص 

مذاکره‌ای انجام شده است؟
آن چیزی که در کالابرگ برای مردم در نظر گرفتیم اعتبار است، پولی 

رد و بدل نمی‌شود و اعتبار برای کد ملی افراد شارژ می‌شود.
اما موضوع یارانه نقدی متفاوت بوده که در این بخش یک کارت 
بانکی مشخص، مبلغ معین شده‌ای یارانه نقدی به آن ماهانه واریز 
می‌شود. سرپرست خانواده می‌تواند پول را برداشت و برای مثلاً قسط 
استفاده کند یا کالایی دیگر غیر از اقلام غذایی خریداری کند. در طرح 
کالابرگ، اعتبار شخص شارژ می‌شود و پولی رد و بدل نمی‌شود. در 

نتیجه تورم‌زا نبوده حتی مانع افزایش تورم می‌شود.
پرداخت یارانه نقدی برای دهک‌های یک تا ۷ ادامه دارد و در طرح 
کالابرگ و یارانه اعتباری هدف این است که دهک‌های درآمدی ۴ تا 
۷ حذف شده و فقط دهک‌های یک تا ۳ و خانوارهای حمایتی در 

طرح باقی بمانند.
در پایان باز هم توصیه و تاکید می‌کنم مردم مراقب لینک‌هایی که حاوی 
پیام‌های »آیا وام حمایتی به دارندگان کارت یارانه تعلق می‌گیرد یا خیر« 
و...  باشند. این لینک ها حاوی پیام‌هایی برای کلاهبرداری اینترنتی 
است. اگر خبری مبنی بر تغییر یا شارژ مجدد کالابرگ باشد حتماً به 

شکل رسمی و از طریق رسانه‌ها اعلام می‌شود.
سخن پایانی

در سخنان نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۴ کل کشور، 
آمده جلسه مشترکی با مسئولان سازمان برنامه و بودجه داشتیم و اتفاقاً 

درباره تداوم پرداخت کالابرگ الکترونیکی بحث شده است.
با توجه به اینکه سازمان برنامه و بودجه، یک میلیارد دلار دریافتی 
برای کالابرگ الکترونیک را با نرخ تسعیر بازار ارز توافقی تبدیل به 
ریال کرده است، بر اساس محاسبات صورت گرفته، میزان منابع لازم 
برای پرداخت مرحله سوم کالابرگ نیز در اختیار سازمان برنامه و 

بودجه قرار دارد.
محسن زنگنه با بیان اینکه نرخ تسعیر یک میلیارد دلار برداشتی از 
صندوق توسعه ملی برای پرداخت کالابرگ حدود ۶۷ هزار تومان 
بوده است، عنوان کرده بود، البته بخشی از این منابع به تأمین غذای 
دانشجویان اختصاص پیدا کرده و باقی آن باید تماماً صرف پرداخت 

کالابرگ الکترونیک شود.

سخنگوی طرح کالابرگ الکترونیک:

ادامه طرح کالابرگ در حال پیگیری است


